
COMUNE DI BUTTAPIETRA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

N. 59
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20 del
D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 (T.U.S.P.). Ricognizione partecipazioni
possedute al 31.12.2017.

Oggi  diciotto del mese di dicembre dell'anno duemiladiciotto alle ore 21:00, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

MORETTO SARA Presente BERTOLI VINCENZO Presente
ARGENTATI SABRINA Presente BERTAGNOLI FILIPPO Presente
FILIPPI ELEONORA Assente PIGHI GIAN PAOLO Assente
MURARO ALDO Presente PEGORARO ANTONIO Presente
ZONIN LUCA Presente GIACOPUZZI RENZO Assente
BERTUCCO
EDOARDO

Presente FILIPPI GABRIELE Assente

ALBI CLAUDIO Presente

Presenti    9 Assenti    4

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  BARBALINARDO ROSANNA.

Constatato legale il numero degli intervenuti, MORETTO SARA nella sua qualità di
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 59 del 18-12-2018



COMUNE DI BUTTAPIETRA

OGGETTO Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20 del
D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 (T.U.S.P.). Ricognizione partecipazioni
possedute al 31.12.2017.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Proponenti: Il Sindaco

Visto il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, ad oggetto Testo unico in materia di
società a partecipazione pubblica (TUSP), il quale ha riformato la materia delle società a
partecipazione pubblica, fissando le condizioni per l’acquisizione o il mantenimento delle
stesse ed obbligando le amministrazioni titolari ad effettuare periodicamente la revisione
delle partecipate al fine di verificare le condizioni di detenibilità;

Richiamato in particolare:
l’articolo 24 del TUSP, il quale ha previsto una revisione straordinaria delle
partecipazioni detenute alla data del 23 settembre 2016 (data in entrata in vigore del
decreto) da effettuarsi entro il 30 settembre 2017;
l’articolo 20 del TUSP, il quale prevede in capo alle amministrazioni pubbliche l’obbligo
di effettuare annualmente un’analisi dell’assetto complessivo delle società a
partecipazione pubblica diretta o indiretta al fine di predisporre, ove ne ricorrano i
presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione,
anche mediante messa in liquidazione o cessione;

Tenuto conto che la revisione periodica delle partecipazioni deve comportare l’adozione
del piano di razionalizzazione qualora si rilevino, ai sensi del comma 2 dell’articolo 20:
a)  partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di attività

ammesse dagli articoli 4 e 26 del TUSP;
b)  società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori

superiore a quello dei dipendenti;
c)  partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da

altre società partecipate o da enti pubblici strumentali;
d)  partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un

fatturato medio non superiore a un milione di euro. Fino al 31/12/2018 tale requisito è
dimezzato a 500.000 euro, ai sensi dell’art.
e)  partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio

d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque
esercizi precedenti;
f)  necessità di contenimento dei costi di funzionamento;
g)  necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite;

Ricordato che la revisione periodica delle partecipazioni deve essere effettuata, ai sensi
del comma 3 dell’articolo 20, entro il 31 dicembre dell’esercizio e che, in sede di prima
applicazione, ai sensi del comma 11 dell’articolo 25, alla razionalizzazione periodica si
procede a partire dal 2018, con riferimento alla situazione al 31 dicembre 2017;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 41 in data 11 settembre 2017, con
la quale è stata approvata la revisione straordinaria delle società partecipate alla data del
23 settembre 2016;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 59 del 18-12-2018



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Ricordato che in tale provvedimento era stata verificata la non sussistenza dei requisiti di
cui all’art. 20 comma 2 del TUSP per quanto riguarda la partecipazione indiretta nella
società Viveracqua s.c.a r.l.,

Specificato che con nota prot. 10385 del 16 ottobre 2017, tali risultanze sono state
comunicate alla società tramite, nostra diretta partecipata Acque Veronesi s.c.a r.l.;

Considerato che, allo stato attuale, non è stata comunicata l’adozione di alcuna iniziativa
in merito;

Ritenuto necessario provvedere alla ricognizione delle società partecipate detenute alla
data del 31 dicembre 2017, ai fini dell’eventuale adozione del piano di razionalizzazione
periodica di cui all’art. 20 del TUSP;

Viste le linee guida sulla revisione periodica delle partecipazioni predisposte dal Ministero
dell’economia e delle finanze – Dipartimento del tesoro, di concerto con la Corte dei conti,
con allegato format per la revisione;

Ricordato che:
rientrano nel perimetro di applicazione del piano le società a partecipazione
pubblica diretta ed indiretta, anche non totalitaria,
si considera indiretta la partecipazione detenuta dall’amministrazione per il tramite
di società o di altri organismi soggetti al controllo da parte di una singola
amministrazione o di più amministrazioni pubbliche congiuntamente;
non sono oggetto di revisione le partecipazioni in organismi non aventi natura
societaria, come gli enti strumentali, le fondazioni, i consorzi, le istituzioni, ecc.

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il
comune non possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere
comunicato ai sensi dell’art. 20, comma 3, del TUSP;

Tenuto conto che l’esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute è stato istruito dai
servizi ed uffici comunali competenti, secondo le direttive impartite dalla Giunta comunale;

Vista la ricognizione delle partecipazioni detenute alla data del 31/12/2017 che si allega al
presente provvedimento sotto la lettera a) quale parte integrante e sostanziale, dalla quale
emerge la medesima criticità riscontrata in sede di revisione straordinaria per quanto
riguarda la partecipazione indiretta in Viveracqua s.c. a r.l.;

PROPONE

di prendere atto che a seguito della deliberazione di Consiglio comunale n. 41 in data1)
11 settembre 2017, in merito alle partecipazioni detenute alla data del 23/09/2016, si è
provveduto a segnalare per quanto di competenza alla società Acque Veronesi s.c. a
r.l. le criticità emerse circa la possibilità di mantenimento della partecipazione indiretta
Viveracqua s.c.a.r.l.;

di approvare la revisione periodica delle partecipazioni detenute alla data del 312)
dicembre 2017, ai sensi dell’art. 20 del TUSP, che si allega al presente provvedimento
sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 59 del 18-12-2018



COMUNE DI BUTTAPIETRA

di dichiarare che non vi sono interventi di razionalizzazione diretti da adottare;3)

di comunicare alla società Acque Veronesi s.c.a r.l. i risultati della presente attività di4)
revisione con particolare riferimento a quanto attiene la partecipazione indiretta nella
società Viveracqua s.c.a.r.l.;

*********************************************************

Il Sindaco pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata.

Ritenuta propria la competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del
D.lgs. 267/2000;

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si
recepiscono nel presente provvedimento;

Richiamato il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 22 aprile 1998, esecutiva ai sensi di legge,
e successive modificazioni ed integrazioni;

Richiamate le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in
particolare l’articolo 48;

Visto il parere del Revisore dei Conti;

Visti gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto
legislativo n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente
provvedimento;

Sentiti gli interventi:

Il Sindaco cede la parola all’assessore Bertagnoli che relaziona:

“Il Testo Unico in materia di Società a partecipazione pubblica, prevede che gli enti
annualmente effettuino un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengono
partecipazioni dirette ed indirette e predispongano eventuali piani di razionalizzazione
qualora dall’analisi emerga che le società non rispettino i requisiti previsti dal TUSP (Testo
Unico in materia di Società a partecipazione pubblica).
Nel settembre del 2017 è stata effettuata la revisione STRAORDINARIA, in quanto
l’entrata in vigore del testo unico aveva previsto questa prima ricognizione da effettuare
entro il 30 settembre 2017.
A regime, entro il 31 dicembre, viene effettuata l’analisi della situazione al 31 dicembre
dell’esercizio precedente. Nello specifico questa delibera quindi fotografa la situazione al
31 dicembre 2017.
Il comune di Buttapietra a tale data possedeva un’unica partecipazione diretta nella
società Acque Veronesi scarl che si occupa della gestione del Servizio Idrico Integrato. Si
tratta di una partecipazione dello 0,55% che svolge un servizio di interesse generale.
I risultati dell’analisi effettuata con il presente provvedimento sono praticamente identici a
quelli emersi con la revisione straordinaria dello scorso anno.”

Ultimati gli interventi, il Sindaco pone in votazione la proposta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 59 del 18-12-2018



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Con voti favorevoli 8, contrari o, astenuti 1 (consigliere Pegoraro), su n. 9 consiglieri
presenti e votanti

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di delibera in esame;1.

DI DEMANDARE al responsabile dell’area economico-finanziaria l’adozione degli atti2.
conseguenti al presente provvedimento;

DI COMUNICARE il presente provvedimento alla Sezione regionale di Controllo della3.
Corte dei conti, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del TUSP;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Ministero dell’economia e delle4.
finanze – Dipartimento del tesoro, tramite il Portale Partecipazioni, ai sensi dell’art. 20,
comma 3, del TUSP, secondo le modalità stabilite ai sensi del DM 25 gennaio 2015;

DI PUBBLICARE la presente deliberazione su “Amministrazione Trasparente”, Sezione5.
“Partecipazioni”.

Inoltre IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti, espressi legalmente, favorevoli 8, contrari o, astenuti 1 (consigliere Pegoraro), su
n. 9 consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

Di dichiarare, , il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo
134 – ultimo comma – del decreto legislativo n. 267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 60 del 30-
11-2018 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 59 del 18-12-2018



COMUNE DI BUTTAPIETRA

OGGETTO Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20 del
D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 (T.U.S.P.). Ricognizione partecipazioni
possedute al 31.12.2017.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to 000000000 MORETTO SARA F.to  BARBALINARDO ROSANNA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 59 del 18-12-2018



COMUNE DI BUTTAPIETRA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche ex
art. 20 del D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 (T.U.S.P.). Ricognizione
partecipazioni possedute al 31.12.2017.

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 17-12-18 Il Responsabile del servizio
F.to GAZZANI ELENA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 59 del 18-12-2018



COMUNE DI BUTTAPIETRA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche ex
art. 20 del D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 (T.U.S.P.). Ricognizione
partecipazioni possedute al 31.12.2017.

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Visto* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 17-12-18 Il Responsabile del servizio
F.to GAZZANI ELENA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 59 del 18-12-2018



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 59 del 18-12-2018

Oggetto: Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche ex
art. 20 del D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 (T.U.S.P.). Ricognizione
partecipazioni possedute al 31.12.2017.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 21-12-2018 fino al 05-01-2019 con numero di
registrazione 1209.

COMUNE DI BUTTAPIETRA li 21-
12-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 59 del 18-12-2018



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 59 del 18-12-2018

Oggetto: Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche ex
art. 20 del D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 (T.U.S.P.). Ricognizione
partecipazioni possedute al 31.12.2017.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI BUTTAPIETRA li 21-
12-2018

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 59 del 18-12-2018


































